104. *Ad Camillam.*

Te colo, te veneror, numquid mea vulnera curas?
Vulnera no vati perpetienda pio.
Te donis dono, numquid mea vulnera curas?
Vulnera mortali non patienda viro.
Te modulis celebro, numquid mea vulnera vuras?
Vulnera non fido perpetienda mihi.
Te fugiam, forsitan quod non potuere, Camilla!
Carmina, dona, preces, id fuga nostra dabit.

105. *Ad eandem*

Nullane te pietas morientis, perfida, tangit?
Nulla movent animum Numina læsa tuum?
Crudelis, duris multo crudelior ursis,
 Durior & ferro, durior & lapide.
Sævitia vincis silices, adamanta, ferasque?
 Ut reor, in duro pectore marmor habes.
Non, non humani te progenuere parentes,
 Sed luus, aut dura rupe leæna ferox;
Et genita in sylvis, nutritaque lacte ferino,
 Et tibi quæ tribuit ubera, tygris erat.
Crudelis, tantos nunquam miserata labores,
 Nunc satis nostris pectora sæva malis.
Tot mala nam patior, quot coelo sidera fulgent,
 Æthera quot volucres, quot vehit amnis aquas.
Si quis erit, cunctos misera qui mente dolores,
 Et genus omne mali noscere poscat, amet.

XII. LATINSKÁ HUMANISTICKÁ POEZIE BOHEMIKÁLNÍHO PŮVODU

1. Bohuslav Hasištejnský z Lobkovic (Bohuslaus Hassensteinius a Lobkowicz; * 1461, † 1510), *Carmina – Básně*, carm. 83, 200, 316

Bohuslav Hasištejnský patří k nejstarší generaci českých humanistických básníků, tedy básníků doby vladislavské. Z pěti set Bohuslavových básní vybíráme báseň pro milenku Karlotu, elegii o nespavosti a báseň pro právě uvedeného italského humanistu Jeronýma Balba.

Edice: *Bohuslaus Hassensteinius a Lobkowicz: Opera poetica*, ed. Marta Váculínová, Leipzig 2006.

Překlad: Bohuslav Hasištejnský z Lobkovic, *Carmina selecta*, překl. Helena Busínská a Dana Martínková, Praha 1996.

83. *Ad Balbum*

Vergilius culicem, ranas celebravit Homerus,
ipse Bohuslaum, Balbe poeta, canis.
Nec tamen aut tumulus culicis nec turba coaxans,
 sed cum Vergilio nomen Homerus habet.
Balbus item nobis mersis caligine vivet
doctrinaeque feret praemia digna sua.

200. *Quod careat somno.*

En mollis pecus omne tenet volucresque ferasque
 et genus humanum squamigerumque sopor.
Non valido terram proscindit vomere taurus,
 non sequitur leporem lata per arva canis.
Venator pavidis non tendit retia damnis,
 non carpunt tenerae florida prata caprae.
Nostra tamen solito privantur lumina somno
 et membris requies non datur ulla meis.
Quid faciam? Musae, vestro succurrite vati
 et tu, Castalii rector, Apollo, chori.
Non me Palladii faciunt vigilare labores
 cudentem, quae mox cuncta per ora volent.
Non fratrem aut caraे deflemus funera matris
 ex nostris praedam nec tulit hostis agris.
Bile caput nimia plenum est nobisque quietem
 nescio quis morbus nocte dieque negat.
Vos fertе auxilium, mea numina, fertе medelam
 et date, quicquid opis maximus orbis habet.
Non ego sum Thamyris nec quae certamine victae
 supplicium penna versicolore luunt.
Non, qui, dum vestrum cuperet violare pudorem
 in terram celsa turris ab arce ruit.
Phoebi miles eram iuvenis, veniente senecta
 Phoebi, consulitis si mihi, miles ero.
Vos cithara mulcete animum, vos tangite virga
 sомнifera, vester quam Tegeaeus habet.
Ni facitis, Musae, longe procul este, poetae
 quae nullam vestro ferre potestis opem.

316. *Ad Carlotam.*

Iudice me cunctis praestas, Carlota, puellis
 et superas ipsam denique Penelopen.
Nec niveos artus in te faciemque decoram
 collaque, sed mentis laudo pudicitiam.

Formosae placeant aliis, mihi casta probatur
et cui virginei cura pudoris adest.

**2. Matouš Collinus z Chotěřiny (Matthaeus Collinus a Choterina;
* 1516, † 1566), *De peste – O ráně morové***

Collinus je představitelem druhé výrazné generace českých humanistic-kých básníků. Tato generace se soustředila kolem mecenáše Jana staršího Hodějovského z Hodějova, který básníky své družiny vybízel především k pěstování světských témat. Vybraná skladba *O morové ráně* je psána elegickým distichem.

Edice a překlad: Renesanční poesie, ed. a překl. Helena Businská, Praha 1975, s. 22–25.

De peste
Quod petis, ipse mihi potius des, Hoddeiovine,
et leni pectus, qua potes, arte meum.
Turbor enim damnis praesentibus exitioque
multorum, saevus quos dat Apollo neci.
Cernis, ut occuluit sua lumina nubibus atris,
ut caeco vultu tela cruenta iacit?
Non ita seuvus eat, quondam dum clade Pelasgos
Pergama magnorum stravit ad alta Phrygum.
Ut pecudes morimur cadimusque repente, veneno
vi vim naturae debilitante sua.
Fletur ubique fere, natos hic deflet ademptos,
hic charae mortem coniugis, ille patrem,
hic queritur fatum famulae servique fidelis,
hunc domino rapto commovet orba domus.
Verte tuas quovis aures, opplebere luctu
omnia perque sonat compita triste melos.
Insuper accedit gravior sonitusque fragorque,
quam bombardarum, qui datur aere cavo.

Omnia complentur rauci tinnitus aeris,
qua triplicis Pragae maenia clara patent.
Nec domus est expers Phebaeis nostra sagittis,
nunc duo decumbunt, tres perierte prius.
Et tamen in tantis me cogere cladibus audes
ad vatum laetos, Hoddeiovine, modos.
Carmina proveniunt animo deducta sereno,
deperit in rebus tristibus omne melos.
Si tibi flere libet, tecum plorabo, mederi
non possum vestris, chare patronae, malis.
Solamen tamen est unum, quo sublevor ipse
nos haec coelesti patre volente pati.
Non etenim casu crucibus vexamur acerbis,
grex Epicureae sentit ut usque scholae.
Sed Deus affligi miseros plerunque per ignem,
per gladios, pestem, nos sinit atque famem.
Scilicet ut lapsos ad iter revocare doloque
daemonis occisos vivificare queat.
Ergo Dei mucro est aequa tibi mente ferendus,
quae venit a domino, paena ferenda venit.
Sic ego me solor, sed et insuper addo precesque
votaque qua statuo perficienda fidem.
Tu quoque si libet his potes, Hoddeiovine, medelis
uti, consilii terminus iste mei est.